BEATI FVLGENTII,
IN TRES LIBROS AD
Monimum Præ-
fatio.

Ratias ago domino, quod de ho-
no thesauro cordis bona profer-
re non desinis, & lingua Eucha-
ris, quæ in bono homine abun-
dat, puritatem tui cordis insinuat: quæ licet
diuinitus concessis eloquentiæ fluentis exu-
beret, non tamen tantum credo sermonibus
exprimi, quantum scio cordis tui penetrali-
bus contineri. Diuino etenim igne succen-
sus, sic nobis iugiter compateris, ut etiam il-
las tribulationes, quæ licet accederint nobis,
Domino tamen adiuuante fuerunt supera-
tæ, tu sic eas pro nobis penè semper pateris
ut quotiens eas corde reuolueris, rotiens eas
pati quodammodo compellaris. Ecce quan-
tum boni charitas habet: Ecce quantum lau-
dem coram Deo & hominibus possidet: Ut
dum dolet quod accidit illi quem amat, fre-
quentius recordando, magis ipsa sustineat.
Hoc ergo supereft, ut quod ipsa charitas fa-
cere consuevit, pro nobis iugiter faciat. Quid autem est aliud, nisi ut illum, in quo nos
pure diligitis, ipsum pro nobis oretis? Sem-
per enim charitas pro his, quos diligit po-

A scit,

scit, dura etiam illa, que tuta sunt, metuit. Metuit autem non eo timore, quem ipsa foras expellit, nam perfecta charitas foras mittit timorem: sed illo timore, quem non ad timorem, sed ad amorem habere consuevit. Timet ergo non timido amore, sed casto. Non enim timeret formidine criminis, sed robore puritatis & firmitate virtutis. Exigis a me praeterea debitum, quod me celeriter, Domino adiuante, spondeo redditum. Non enim hoc debitem sic profiteor quemadmodum de quodam tuus Maro memorat, quod ipse fatebatur, sed reddere posse negabat. Sed illo me debere fateor, in quo me reddere posse non nego, sed spondeo. Ipse enim mihi donat unde reddam, qui donauit ut debeam. Nisi enim ab illo acciperemus, non solu reddere, sed nec ipsum debere possemus. Quid enim nobis in unicem nisi charitatē debemus? Quod utique beatus Paulus, hæc loquens fidelibus evidenter ostendit. Nemini quicquam debeat, nisi ut in unicem diligatis. Quis autem fateatur debitum, si neget acceptum? In eo igitur, quod nos debere dicimus, profectò nos accepisse monstramus. Dicit quippe beatus Apostolus: Quid enim habes, quod non acceperisti? Quid gloriaris, quasi non acceperis? Nam & alio loco testatur: Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Qui ergo nobis dedit, quod reddendo debeamus, ipse nobis donabit facultatem qua,

Ad R. i. 4. c.

Prefatio

qua possimus reddere quod debemus. Ille i-
gitur author est debiti, qui author est doni.
Nam & seipsum sua largitate dignatus est fa-
cere debitorem. Non quia indigens ab ali-
quo accepit, sed quoniam abundans largiter
tribuit. Seminècem quippe suo iumento im-
positū, stabulariōs curandum tradens, duo-
bus denarijs datis, ita se debitorem profite-
tur, ut diceret, si quid supererogaueris, cum
uenero, redam tibi. Quid est autem, si quid
supererogaueris, nisi, si quid a me magis ac-
ceperis? Nam & ipse, qui supererogabat, in
eo quod non acceperat præceptum, sed da-
bat ex charitate consilium, misericordiam se
profitebatur itaq; consecutum. Ait enim: De
uirginibus autem præceptum domini non
habeo, sed consilium do, tanquam misericor-
diam consecutus a domino, ut sim fidelis.
Misericordiam est igitur consecutus, non so-
lum, ut ergandum acciperet, uerum etiam
ut amplius erogaret. Ecce qualis est domi-
nus noster, ut donando debeat, & quanto
magis eum debitore esse non pugeat. In quan-
tum enim gratis largitur, in tantum debitor
inuenitur. Nec enim potest aliquis debito-
re habere, nisi in eo, quod ipse dignatus fue-
rit gratuita largitate conferre. Ipsum igitur
pro me iugiter posce, ut mihi largiatur red-
dendi debiti facultatem, qui donauit, ut in i-
pso Charitatis tibi liberam debeam seruitu-